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1 ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы. Одной из наиболее важных задач агропромышлен-
ного сектора РФ является обеспечение населения страны полноценными про-
дуктами питания. При этом остаётся нерешенной проблема производства кон-
курентоспособных молока и молочных продуктов.

Увеличение объёмов производства молока и улучшение его качества в
значительной степени зависят от полноценности рационов лактирующих жи-
вотных (Боярский Л.Г., 2001; Максимюк А.Г. и др., 2004; Чамурлиев Н.Г., 2006;
Дуборезов В.М. и др., 2009; Алиев А. и др., 2012; Килин В.В. и др., 2013; Мосо-
лова Н.И., 2013; Зеленкова Г.А., 2015; Горлов И.Ф., 2017).

Определяющее значение в полноценности кормления продуктивных жи-
вотных придаётся минеральному питанию. В последние годы особое внимание
уделяется использованию в кормлении скота минеральных веществ в органиче-
ской форме, так как они являются наименее безопасными и наиболее биодос-
тупными (Серова О.П., 2003; Бельский С.М., 2003; Фесюн В.Г., 2004; Осташев-
ская Д.М., 2005; Храмова В.Н., 2006; Власкина Е.А., 2011; Бочков А.А., 2014).

В работах Горлова И.Ф. и др. (2006), Антиповой Т.А. (2007), Бочко-
ва А.А. (2014), Хаустова А.Ю. (2014) и др., Смирнова Л.В. и др. (2017) отмеча-
ется высокая эффективность использования в рационах премиксов, комплекс-
ных кормовых и биологически активных добавок.

В этой связи изучение эффективности использования в кормлении высо-
копродуктивных лактирующих коров разных доз кормовой добавки «Коре-
Микс», в состав которой входит биогенный кремний, является актуальным.

Степень разработки темы исследований. Изучению эффективности ис-
пользования кормовых добавок, премиксов, содержащих в своём составе мине-
ральные вещества, в том числе кремний, посвятили свои работы Семенен-
ко М.П. (2008), Водолажченко С.А. (2012), Кожевников С.В. (2014).

В работах Антипова В.А. и др. (2010), Яппарова А.Х. и др. (2013), Тяпки-
ной Е.В. (2015), Зеленковой Г.А. (2015) выявлена высокая эффективность при-
менения в рационах животных бентонита, цеолитов для балансирования дефи-
цита минеральных веществ в их организме. Авторы установили положительное
влияние этих подкормок на уровень продуктивности, качество продукции и
клинико-физиологическое состояние животных.

Eversole D.E. (1992), Sorbillo L.M. (1993), Боряев Г.И. и др. (1999), Голуб-
кина Н.А. и др. (2002), Храмова В.Н. (2006), Мишина О.Ю. (2010), Егоро-
ва Т.М. (2010), Хаустов А.Ю. (2013) установили положительный эффект в от-
ношении продуктивности и качества продукции при введении в рацион скота
кормовых и биологически активных добавок, разработанных на основе микро-
элементов в органической форме.

Барыкин А.А. и др. (2016, 2017) изучили эффективность использования в
свиноводстве кормовых добавок «Коретрон» и «КореМикс», содержащих в
своём составе кремний в органической форме.

Однако вопрос об эффективности использования в рационах лактирую-
щих коров кормовых добавок на основе органического кремния остаётся нере-
шенным.
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Цель и задачи исследований. Основной целью исследований, выпол-
ненных согласно тематическим планам и по гранту РНФ (15-16-10000, ГНУ
НИИММП) ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт произ-
водства и переработки мясомолочной продукции» (№ гос. регистрации
0120.7713080668.06.8.001.4) и ФГБОУ ВО «Волгоградский государственный
технический университет», ставилось изучение влияния разных доз кормовой
добавки «КореМикс» на молочную продуктивность и качественные показатели
молока коров голштинской породы.

В связи с чем решались следующие задачи:
- установить влияние различных доз кормовой добавки «КореМикс» на

потребление, уровень переваривания и усвояемости питательных веществ ра-
ционов;

- выявить динамику гематологических и физиологических показателей
подопытного поголовья;

- изучить молочную продуктивность коров, потреблявших кормовую до-
бавку «КореМикс», и качество молочной продукции;

- определить зависимость репродуктивных качеств и динамики живой
массы подопытных коров от величины дозы используемой кормовой добавки
«КореМикс»;

- дать экономическую характеристику использования разных доз кормо-
вой добавки «КореМикс» в рационах лактирующих коров в разные периоды
лактации.

Научная новизна исследований заключается в том, что впервые в регио-
не нижнего Поволжья в результате экспериментальных исследований выявлена
высокая эффективность использования в рационах лактирующих коров разных
доз новой комплексной кормовой добавки «КореМикс», разработанной на осно-
ве биогенного кремния. Установлена оптимальная доза изучаемой кормовой до-
бавки, способствующая повышению удоя, качества показателей молока.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая
значимость работы заключатся в расширении и углублении знаний о влиянии
кормовых добавок на основе биогенного кремния на молочную продуктив-
ность, качественные показатели молока, повышение трансформации питатель-
ных веществ в продукцию. Выявлена оптимальная доза применения кормовой
добавки «КореМикс» в рационах высокопродуктивных коров.

Практическая значимость состоит в том, что применение в рационах лак-
тирующих коров кормовой добавки «КореМикс» в дозах 8, 10 и 12 г на голову
обеспечивает увеличение удоев на 7,15; 8,20 и 13,45%, содержания жира в мо-
локе – на 0,05; 0,09 и 0,10%, белка – на 0,07; 0,12 и 0,15%.

Уровень рентабельности производства молока в группах коров, потреб-
лявших изучаемую добавку, повысился соответственно на 1,9; 10,2 и 14,0%.
Наиболее эффективно использовать кормовую добавку в рационе лактирующих
коров в дозе 12 г на голову в сутки.

Методология и методы диссертационного исследования. Методология
исследований основывается на научных положениях, сформулированных в на-
учных трудах отечественных и зарубежных ученых, выполненных по соответ-
ствующей теме.
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В процессе исследований использовались общепринятые и оригинальные

методы зоотехнических, физиологических, гематологических, химических и

биохимических исследований.

Экспериментальные цифровые данные обработаны по программе «Excel-

7» с определением порога достоверности разницы при трёх уровнях вероятно-

сти (по Стьюденту-Фишеру).

Положения диссертации, выносимые на защиту. Положительное влия-

ние кормовой добавки «КореМикс» в рационах лактирующих коров на:

- переваримость и усвояемость питательных веществ кормов;

- гематологические и физиологические показатели;

- уровень молочной продуктивности, качественные показатели молока и

молочных продуктов;

- экономическую эффективность производства молока.

Степень достоверности и апробации результатов исследований. Досто-

верность результатов исследований подтверждается тем, что работа выполнялась

на высокопродуктивном поголовье коров в условиях комплекса племзавода

«Донское». Химические и биохимические анализы проводились в сертифициро-

ванных лабораториях с применением современных методик. Экспериментальные

работы проводили на достаточно большом поголовье. Цифровой эксперимен-

тальный материал обработан современными методами математической обработ-

ки на ПК с использованием программы «Excel-7» и определением достоверно-

сти разницы с применением таблицы Стьюдента.

Основные положения диссертационной работы докладывались и получи-

ли положительную оценку на международных научно-практических конферен-

циях (Волгоград, 2016, 2017), расширенном заседании отдела производства

продукции животноводства ГНУ НИИММП (Волгоград, 2018).

Инновационные разработки, основанные на материалах диссертации, экс-

понировались на ВВЦ (Москва, 2017), где были удостоены диплома и золотой ме-

дали.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований, про-

веденных в рамках диссертационной работы, внедрены на молочных комплек-

сах «Донское» Калачевского района, «Дон-Агро» Фроловского района, ОАО

«Червленое» Светлоярского района, им. Кирова Старополтавского района Вол-

гоградской области.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 12 научных работ, в т.ч. 3 статьи – в рецензируемых журналах,

рекомендованных ВАК РФ.
Структура и объём работы. Диссертация состоит из введения, обзора

литературы, материала и методов исследований, результатов собственных ис-

следований, заключения, предложений производству, перспектив дальнейшей

разработки темы, списка использованной литературы, списка иллюстративного

материала. Работа изложена на 111 страницах компьютерного текста, содержит

34 таблицы, 3 рисунка. Список литературы включает 241 источник, из них 29 –

на иностранных языках.
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2 МАТЕРИАЛ И МЕТОДЫ ИССЛЕДОВАНИЙ

Экспериментальные исследования по теме выполнялись в ООО «Дон-

[…]

Себестоимость 1 кг молока
жирностью 3,4% (руб.)

21,8 21,5 20,1 19,8

Уровень рентабельности, % 37,8 39,7 48,0 51,8

Производственные затраты по опытным группам были больше из-за
стоимости «КореМикса» на 284,1; 355,2 и 390,7 руб. Себестоимость 1 кг молока
в опытных группах коров была ниже, чем в контроле, на 0,3; 1,7 и 2,0 руб., то-
гда как уровень рентабельности его производства – выше соответственно на
1,9; 10,2 и 14,0%.

Следовательно, использование в рационах лактирующих коров кормовой
добавки «КореМикс» экономически целесообразно.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. В условиях Нижнего Поволжья для балансирования в рационах высоко-
продуктивных лактирующих коров кремния целесообразно применять кормо-
вую добавку на основе биогенного кремния «КореМикс» в дозах 8-12 г на голо-
ву в сутки.

2. В группах коров, в составе рационов которых содержалась кормовая до-
бавка «КореМикс», наблюдалась более высокая поедаемость объёмистых кор-
мов, лучшая переваримость и усвояемость питательных веществ. Коэффициент
переваримости сухого вещества у них был выше, чем в контроле, на 1,5
(Р>0,95); 1,9 (Р>0,99) и 2,3% (Р>0,99), протеина – на 0,8; 1,3 (Р>0,95) и 1,5%
(Р>0,95), сырого жира – на 1,1 (Р>0,95); 1,9 (Р>0,999) и 2,3% (Р>0,95).

3. В результате скармливания лактирующим коровам кремнийсодержащей
кормовой добавки «КореМикс» улучшились их гематологические и физиологиче-
ские показатели. В крови коров подопытных групп в сравнении с контролем после
90 дней скармливания «КореМикса» содержание эритроцитов повысилось на 2,80;
6,07 и 7,32% (Р>0,95), гемоглобина – на 0,92; 2,27 и 2,84%. У животных опытных
групп наблюдалось повышение фагоцитарной активности лейкоцитов.
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4. У коров опытных групп в сравнении с аналогами из контроля удой моло-
ка за 90 дней лактации повысился на 182,2 (Р>0,99); 208,9 (Р>0,99) и 342,7 кг
(Р>0,999), содержание жира в молоке – на 0,05; 0,09 и 0,10% (Р>0,95), белка –
на 0,07; 0,12 (Р>0,95) и 0,15% (Р>0,95).

5. Введение в рацион лактирующих коров изучаемой кормовой добавки ока-
зало существенное влияние на качественные показатели молока. Содержание
казеина в молоке увеличилось у коров, потреблявших добавку, на 0,05; 0,08
(Р>0,95) и 0,10% (Р>0,95), сухого молочного остатка – на 0,34 (Р>0,99); 0,46
(Р>0,99) и 0,51% (Р>0,999), незаменимых аминокислот – на 2,65; 12,09 (Р>0,95)
и 14,75% (Р>0,95). В молоке коров опытных групп был более оптимальный
жирнокислотный состав. Сычужная свертываемость их молока была выше, чем
в контроле, на 4,22; 16,55 (Р>0,95) и 16,96% (Р>0,95).

6. Выявлены различия в технологических показателях молока коров под-
опытных групп. Так, из молока коров опытных групп было выработано сливок
больше, чем в контроле, на 0,13; 0,22 и 0,33% и их жирность была выше соот-
ветственно на 0,45; 1,09 (Р>0,95) и 1,25% (Р>0,95). В результате сбивания сли-
вок из них было больше выработано масла на 1,31 (Р>0,95); 3,07 (Р>0,99) и
3,61% (Р>0,99) и получено жира на 1,38 (Р>0,95); 3,20 (Р>0,99) и 3,72%
(Р>0,99). Установлены различия в пользу животных, получавших добавку «Ко-
реМикс», по выходу и качеству творога. Отмечена тенденция увеличения вы-
хода сливок, творога, масла, сметаны по мере увеличения в рационе коров дозы
кормовой добавки «КореМикс».

7. Введение кормовой добавки «КореМикс» в рацион лактирующих коров
не оказало отрицательного влияния на их воспроизводительные качества. Их
оплодотворяемость после первого осеменения была выше, чем у аналогов из
контроля, на 10-20%, сервис-период – короче на 2,45; 11,28 (Р>0,95) и 12,03%
(Р>0,95), индекс осеменения – ниже на 0,3; 0,4 и 0,5. У коров, потреблявших
«КореМикс», интенсивнее восстанавливалась живая масса после отела.

8. Применение в кормлении лактирующих коров различных доз кремнийсо-
держащей кормовой добавки «КореМикс» выгодно. При реализации молока
получено от коров опытных групп прибыли больше, чем от аналогов из контро-
ля, на 3559; 21987 и 25868 рублей. Уровень рентабельности производства мо-
лока у них был выше соответственно на 1,9; 10,2 и 14,0%.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ

Для получения конкурентоспособного молочного сырья в промышленных
условиях эффективно использовать кремнийсодержащую кормовую добавку «Ко-
реМикс» в дозе 12 г на голову. При внесении кормовой добавки в рацион лакти-
рующих коров повышение удоя составило 342,7 кг или 13,45%, содержания жира
в молоке – 0,10 и белка – 0,15%. Себестоимость произведенного 1 кг молока при
этом снижается на 2,0 руб., и повышается уровень рентабельности на 14,0%.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Дальнейшие исследования целесообразно направить на разработку ком-
плексных подкормок, премиксов на основе наиболее биологически важных для
живого организма минеральных элементов в органической форме с учетом зо-
нальных условий производства продукции животноводства.
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