ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу Каретниковой Анжелы Рубеновны на тему: «Эффективность использования новой кремнийсодержащей кормовой добавки «КореМикс» при производстве молока», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продукции животноводства.

Актуальность темы

В настоящее время обеспечение населения страны качественными экологически чистыми продуктами питания является важной задачей для агропромышленного комплекса России. Это связано с условиями содержания и кормления животных, полноценностью рационов и поступлением в организм всех необходимых питательных и биологически активных веществ, в частности энергии, белков, жиров, углеводов, витаминов, макро- и микроэлементов.

Повышение конкурентоспособности молока и молочной продукции, как на внутреннем, так и на внешнем рынке, имеет большую теоретическую и практическую значимость для развития отечественного молочнопродуктового комплекса. Актуальность и практическая значимость в деле увеличения объёмов производства молока и улучшение его качества представляет разработка и применение нового поколения биологически активных веществ и кормовых добавок, разработанных на основе микроэлементов.

При наличии высокопродуктивных коров с большим генетическим потенциалом по молочной продуктивности очень важно соблюдать оптимальные условия кормления. Сбалансированный рацион коров по минеральным веществам оказывает непосредственное влияние на молочную продуктивность, живую массу, воспроизводительную функцию и их здоровье.

Таким образом, изучение эффективности применения в кормлении лактирующих коров разного количества кормовой добавки «КореМикс», в состав которой входит биогенный кремний, является актуальным, имеет научное и практическое значение.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций сформулированных в диссертации

Обоснованность научных положений, выводов и предложений производству, сформулированных в диссертации, полностью подтверждается результатами собственных исследований автора по изучению новых методов повышения качества и эффективности производства молока на основе применения в кормлении лактирующих животных кормовых добавок, содержащих в своем составе органический кремний

Основные положения и результаты диссертационной работы Каретниковой А.Р. доложены и положительно оценены на международных научно-практических конференциях и на расширенном заседании отдела производства продукции животноводства ГНУ НИИММП.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

Достоверность результатов исследований обеспечена достаточно глубоким анализом современного состояния вопроса повышения молочной продуктивности, улучшения качества молока и молочных продуктов за счет использования в рационах коров новой кремнийсодержащей кормовой добавки «КореМикс». О достоверности проведенных исследований и полученных результатах свидетельствуют акты внедрения законченных научных разработок, которые были получены на практике по результатам реализации основных положений диссертации.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций заключается в том, что впервые проведены комплексные исследования по научному обоснованию и практическому применению новой комплексной кормовой добавки «КореМикс», разработанной на основе биогенного кремния диатолита «Коретрон», добавки «Целлобактерин Т», микробиологического продукта «Биоспринт», глюкозы и пропиленгликоля.

Соответствие диссертации и автореферата требованиям

Положения о порядке присуждения ученых степеней

Научные исследования Каретниковой Анжелы Рубеновны являются целостной, завершенной работой, выполненной самостоятельно на высоком методическом и научном уровне с использованием современных методов и методик исследований.

В работе автора тема диссертации, цели и задачи исследований, программа и методика проведения научно-хозяйственных и физиологических опытов, сформулированы на основе анализа отечественных и зарубежных публикаций по выбранной тематике, выполнен весь комплекс исследований, предусмотренных методикой.

Автореферат соответствует содержанию диссертации и полностью отвечает требованиям Положения ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней.

Личный вклад автора в разработку научной проблемы состоит в том, что Каретниковой А.Р. лично разработана научная проблема и сформулирована тема диссертации, разработана методика и программа диссертационных исследований. При этом, получен, обобщен и проанализирован материал, который исследовался в лабораториях и кафедрах, сделаны и научно обоснованы выводы и практические предложения, опубликованы исследования в научных журналах, сборниках и научных трудах, сформулированы принципы системного подхода по получению конкурентоспособного молочного сырья и молочной продукции в промышленных условиях, выполнен весь комплекс экспериментальных работ, предусмотренных методикой.

Содержание диссертации, ее завершенность, публикации автора

Диссертация Каретниковой Анжелы Рубеновны состоит из введения, материалов и методов исследований, результатов собственных исследований, заключения, предложений производству, перспектив дальнейшей разработки темы, списка использованной литературы, списка иллюстрированного материала.

Работа изложена на 111 страницах компьютерного текста, содержит 34 таблицы и 3 рисунка. Библиографический список состоит из 241 источник, в том числе 29 на иностранных языках.

Во введении обоснованы актуальность, цель и задачи выбранного направления исследований, сформулированы основные положения, выносимые на защиту, научная новизна и практическая значимость работы.

В материалах и методах исследований приведены схема исследований, методики определения исследуемых показателей и проведения опытов.

В результатах собственных исследований анализируется конкретный фактический материал по изучению эффективности использования новой комплексной кремнийсодержащей кормовой добавки «КореМикс».

Автором установлено, что применение в кормлении лактирующих коров различных доз кремнийсодержащей кормовой добавки «КореМикс» экономически выгодно. Прибыль от реализации молока, полученного от коров опытных групп больше, чем от аналогов из контрольной группы на 3559; 21987 и 25868 рублей. Уровень рентабельности производства молока у них был выше соответственно на 1,9; 10,2 и 14,0%.

Исследованиями установлено, что в условиях Нижнего Поволжья целесообразно применять кормовую добавку на основе биогенного кремния «КореМикс» в количестве 12 г в суточном рационе.

Наиболее высокая поедаемость объёмистых кормов, лучшая переваримость и усвояемость питательных веществ наблюдалась в группах коров, в составе рационов которых содержалась кормовая добавка «КореМикс». При этом улучшились морфологические и биохимические показатели крови, а также физиологические показатели и отмечалось повышение фагоцитарной активности лейкоцитов.

Введение в рацион лактирующим коровам кормовой добавки «КореМикс» также оказало положительное влияния на оплодотворяемость и интенсивнее восстанавливалась их живая масса после отела.

Результаты исследований достаточно полно представлены в открытой печати. По материалам диссертационной работы опубликовано 12 научных трудов, в том числе 3 статьи в рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК РФ для публикаций материалов диссертации.

Результаты и выводы диссертации рекомендуется использовать в сельскохозяйственных и перерабатывающих предприятиях для получения качественного молочного сырья в промышленных условиях.

Считаем, что диссертационная работа выполнена на высоком профессиональном и методическом уровне и результаты исследований будут востребованы для практической работы с целью производства качественной молочной продукции.

При всей актуальности, научной новизне и практической значимости диссертационной работы, считаем необходимым сделать некоторые замечания:

1. Исследования проводились на молочном комплексе при безпривязном содержании коров, не ясно как проводилась раздача изучаемой подкормки и ее дозирование.

2. В работе нет данных по молочной продуктивности коров по стаду за год, выход телят на 100 коров.

3. Чем обоснованы именно эти суточные нормы дачи кормовой добавки «КореМикс». Возможно, дача в 14 или 16 г также показала бы положительные результаты.

4. С какой целью автором проводились исследования по выработке сливок, сметаны, творога, йогурта.

Указанные замечания не имеют принципиального значения и не снижают научной и практической ценности диссертационной работы.

Заключение

Диссертационная работа Анжелы Рубеновны Каретниковой на тему: «Эффективность использования новой кремнийсодержащей кормовой добавки «КореМикс» при производстве молока» по актуальности, научной новиз-

не исследований, практической значимости, достоверности и обоснованности выводов, соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Официальный оппонент:

профессор кафедры внутренних
незаразных болезней, хирургии и акушерства
ФГБОУ ВО «Костромская государственная
сельскохозяйственная академия»,
доктор сельскохозяйственных наук

Позднякова Вера Филипповна

156350, Костромская область,
Костромской район,
учебный городок, п. Караваево, д. 34.

E-mail: vera-pozdnyakova@yandex.ru
4 942 65 71 10

Подпись В.Ф. Поздняковой заверяю:
Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Костромская государственная
сельскохозяйственная
академия»

Г.Б. Демьянова-Рой

4 апреля 2018 г.

Ознакомлена 12.04.2018. Подпись Нарышкина А.Р.